
«Колыванский Вестник»  № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

 
 
 
 
 
 
 

Колыванский 
Вестник 

№ 8 26.02.2024г. 
 
Периодическое печатное издание органов местного самоуправления   

Колыванского района  Новосибирской области 
 

 

 



«Колыванский Вестник»  № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

I РАЗДЕЛ 

НПА АДМИНИСТРАЦИИ  
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ  
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 19.02.2024 № 62 / 77-а 

 
Об изложении в новой редакции муниципальной программы «Профилактика терроризма и противодействие экстремизму на 

территории Колыванского района Новосибирской области на 2024-2026 годы»  
 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Колыванского района Новосибирской 
области и постановлением Администрации Колыванского района Новосибирской области от 27.11.2020 №768-а «Об утверждении 
порядков принятия решений о разработке муниципальных программ Колыванского района Новосибирской области, их 
формирования, реализации и проведения оценки эффективности», в целях обеспечения защиты личности и общества от 
терроризма, предупреждения, выявления и пресечения террористической деятельности и минимизации последствий, выявления 
и устранения причин и условий, способствующих осуществлению террористической деятельности в пределах своих полномочий, 
Администрация Колыванского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Муниципальную программу «Профилактика терроризма и противодействие экстремизму на территории Колыванского 

района Новосибирской области на 2024-2026 годы» утвержденную постановлением Администрации Колыванского района 
Новосибирской области от 31.10.2023 № 557/77-а «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и 
противодействие экстремизму на территории Колыванского района Новосибирской области на 2024-2026 годы»  (далее – 
Программа), изложить в новой редакции согласно приложению  к настоящему постановлению.  

2. Финансирование Программы осуществлять в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете 
Колыванского района Новосибирской области.  

3. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского 
района Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом 
печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 
               5.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
Глава Колыванского района 
Новосибирской области                                                                                                                            Е.Г. Артюхов 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

страница 2 
 



«Колыванский Вестник»  № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

Приложение 
к постановлению Администрации  

Колыванского района 
Новосибирской области 

                                                                                            от 19.02.2024г. № 62 / 77-а 

1. Паспорт муниципальной программы 
Колыванского района  Новосибирской области «Профилактика терроризма и противодействие экстремизму на территории  

Колыванского  района Новосибирской области на 2024-2026 годы» (в дальнейшем именуется - программа). 
 

Наименование разделов Содержание 

Наименование программы  Муниципальная программа Колыванского района Новосибирской области 
«Профилактика терроризма и противодействие экстремизму на территории  
Колыванского  района Новосибирской области на 2024-2026 годы» 

Разработчик программы   Администрация Колыванского района Новосибирской области 

Ответственный исполнитель 
программы  

Администрация Колыванского района Новосибирской области 

Исполнители 
программы 

   Администрация Колыванского района Новосибирской области, Отделение 
МВД России по  Колыванскому району Новосибирской области, муниципальные 
учреждения и предприятия Колыванского района Новосибирской области, средства 
массовой информации Колыванского района Новосибирской области, органы 
местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области 

Перечень подпрограмм        В рамках муниципальной программы не предусмотрена реализация подпрограмм  

Цели и задачи программы Цель:  
- противодействие терроризму, защита личности, общества от 

террористических актов и иных проявлений терроризма на территории Колыванского 
района Новосибирской области. 

Задачи: 
- выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению 

и распространению терроризма; 
- обеспечение общественной безопасности на объектах с массовым 

пребыванием людей и во время проведения мероприятий общественно-
политического, культурно-развлекательного характера; 

- обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности 
потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе мест 
массового пребывания людей; 

-     противодействие распространению идеологии терроризма и активизации 
работы по информационно-пропагандистскому обеспечению антитеррористических 
мероприятий. 

Цель: 
- противодействие экстремистской деятельности на территории Колыванского 

района Новосибирской области. 
Задачи: 
-  принятие профилактических мер, направленных на предупреждение 

экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение 
причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности; 

- выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности 
общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц; 

- проведение постоянной целенаправленной работы комплексного характера, 
разработки действенных методов на формирование общепризнанных норм морали и 
человеческих ценностей, недопущения развития экстремистской деятельности в 
обществе  и снижении ее уровня в тех местах, где он высок; 

- совершенствование правовой базы и правоприменительной практики в 
сфере профилактики экстремистской деятельности; 

- информационное обеспечение мер по профилактике экстремистской 
деятельности в обществе. 

Целевые индикаторы и показатели 
программы    

  

   1. Количество предотвращенных террористических актов; 
   2. Количество проведенных мероприятий по реализации программы: 
-    публикаций  в СМИ по вопросам профилактики терроризма и экстремизма– 

не менее 20 публикаций; 
-    распространение памяток – не мене 1500шт; 
- проведение мероприятий в учреждениях образования, культуры и спорта, 



«Колыванский Вестник»  № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

направленных на развитие толерантного сознания молодёжи, противодействию 
терроризму и экстремизму – не менее 120 уроков и других форм обучения; 

-   проведение учений и тренировок на объектах образования, культуры и 
спорта, при отработке действий по эвакуации людей, при угрозе совершения 
террористического акта – не менее 80 учений и тренировок; 

- проведение конкурса рисунков «Скажи терроризму – нет!» - 10 конкурсов; 
- проведение диспутов, круглых столов, спортивных мероприятий 

антитеррористической направленности – не менее 30 мероприятий. 

Сроки и этапы реализации программы    2024 – 2026 годы 
 

Ресурсное обеспечение программы Программа финансируется за счет средств районного бюджета. Общий объем 
финансирования составляет 180,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

- 2024 год – 50,0 тыс. рублей; 
- 2025 год – 60,0 тыс. рублей; 
- 2026 год – 60,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты реализации 
программы 

   1.  Противодействие проникновению в общественное сознание идей религиозного 
фундаментализма, экстремизма; 
   2. создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических 
механизмов противодействия экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости; 
   3. препятствование организации и деятельности националистических экстремист-
ских молодёжных группировок; 
   4. укрепление межнациональных отношений; 
   5. отсутствие совершенных (попыток совершения) террористических актов на терри-
тории Колыванского района Новосибирской области; 
   6.  отсутствие совершенных (попыток совершения) актов экстремистской направлен-
ности на территории Колыванского района Новосибирской области 

Электронный адрес размещения 
муниципальной программы в сети 
Интернет 

Официальный сайт Администрации Колыванского района Новосибирской 
области  

https://kolivan.nso.ru/ 

 
2. Обоснование необходимости разработки программы 

В целях реализации  Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 
терроризму», Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», 
Федерального закона от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 15.06. 2006. № 116 «О мерах по противодействию терроризму». 

Предупреждение терроризма и повышение эффективности борьбы с ним – одна из первостепенных задач 
государства. Предупреждение терроризма – комплексная система мер социально-экономического, политического и 
юридического характера, направленная на предотвращение возникновения террористических организаций (группировок), 
совершения террористических актов, последствий терроризма. 

Целью программы является обеспечение общественной безопасности населения, защита политических, 
экономических и международных интересов государства. 

Экстремистские организации и их члены могут использовать любые социальные, этнические и религиозные 
осложнения, разногласия между политическими партиями и объединениями, иные факторы нестабильности в целях 
достижения своих идеологических и политических интересов. 

Общественная опасность объединений экстремистской направленности и необходимость принятия эффективных 
мер по противодействию и усилению борьбы с терроризмом и проявлениями любых форм экстремизма очевидна. 

Целями терроризма, как и экстремизма, могут быть захват или присвоение властных полномочий, создание 
незаконных вооруженных формирований, осуществление массовых беспорядков, хулиганство и акты вандализма по мотивам 
идеологической, политической, расовой, национальной или религиозной ненависти либо вражды. 

Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает также сферы, которые трактуются как: 
- подрыв безопасности Российской Федерации;  
- возбуждение расовой, национальной или религиозной розни, а также социальной розни, связанной с насилием или 

призывами к насилию; 
- унижение национального достоинства, а равно по мотивам ненависти либо вражды в отношении какой-либо 

социальной группы; 
- пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности граждан по признаку их отношения к религии, 

социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности;  
- пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, 

сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения. 
страница 4 

http://docs.cntd.ru/document/901970787
http://docs.cntd.ru/document/901823502


«Колыванский Вестник»  № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

Большая часть указанных факторов может быть устранена в случае выработки и реализации эффективной системы 
защитных мер, адекватных целям террористов, их устремленности на массированные акции против гражданского населения, 
усиления координации деятельности правоохранительных органов и органов исполнительной власти Колыванского 
муниципального района по предупреждению и пресечению террористических и экстремистских действий. Эффективность 
противодействия терроризму и экстремизму находится в прямой зависимости от действенности административно-правового 
режима и механизма его реализации, а также от степени гражданской консолидации общества в устранении условий 
осуществления террористических актов. 

 
3. Цели и задачи, важнейшие целевые индикаторы программы 

 
Программа определяет мероприятия по реализации на территории Колыванского района Новосибирской области 

(далее – Колыванский район) социальной политики по профилактике терроризма и экстремизма. Предлагаемая система 
профилактики терроризма и экстремизма предусматривает консолидацию усилий органов власти муниципальных 
образований Колыванского района, правоохранительных органов, общественных объединений и населения в борьбе с 
терроризмом и экстремизмом. 

Реализация программы позволит создать действенный механизм предупреждения терроризма и проявлений 
экстремизма путем привлечения всех слоев населения к обеспечению комплекса мероприятий по противодействию этим 
явлениям, созданию условий, способствующих формированию активной жизненной позиции, культурно-досуговой и 
спортивно-массовой работы с населением, прежде всего с несовершеннолетними и молодежью. 

Проведение обследований социально значимых объектов имеет цель предотвратить проведение террористических 
актов, направленных на дестабилизацию общественно-политической обстановки на территории Колыванского района. 

Своевременное оповещение населения по каналам средств массовой информации (телевидение, радио, печатные 
издания, интернет) об угрозах террористического характера имеет задачу своевременной эвакуации, недопущения паники, 
недопущения гибели гражданского населения. 

Главные цели программы: 
 1) противодействие терроризму, защита личности, общества от террористических актов и иных проявлений 

терроризма на территории Колыванского района; 
2) противодействие экстремистской деятельности на территории Колыванского района. 

Основными задачами реализации программы являются: 
1) выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению и распространению терроризма; 
2) проведение совместных заседаний с оперативной группой, при подготовке к проведению общественно-

политических мероприятий с массовым пребыванием людей; 
3) обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных объектов 

террористических посягательств, в том числе мест массового пребывания людей; 
4) противодействие распространению идеологии терроризма и активизации работы по информационно-

пропагандистскому обеспечению антитеррористических мероприятий; 
5)  принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе 

на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской 
деятельности; 

6) выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных и религиозных 
объединений, иных организаций, физических лиц; 

7) проведение постоянной целенаправленной работы комплексного характера, разработки действенных методов на 
формирование общепризнанных норм морали и человеческих ценностей, недопущения развития экстремистской 
деятельности в обществе  и снижении ее уровня в тех местах, где он высок; 

8)  совершенствование правовой базы и правоприменительной практики в сфере профилактики экстремистской 
деятельности; 

9) информационное обеспечение мер по профилактике экстремистской деятельности в обществе. 
         Целевые индикаторы программы указаны в приложении 1 к данной программе. 

 

4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
Перечень основных мероприятий программы указан в приложении 2 к данной программе.  

                                                                                     
5. Ресурсное обеспечение программы 

Ресурсное обеспечение программы указано в приложении 3 к данной программе.  
 

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 
В результате реализации программы ожидается: 
- препятствование организации и деятельности националистических экстремистских молодёжных группировок; 
- снижение числа заведомо ложных телефонных сообщений с угрозами террористического характера; 
- отсутствие общественных или религиозных объединений, подлежащих ликвидации по причине осуществления ими 

экстремисткой деятельности; 
- снижение возможности совершения террористических актов на территории  Колыванского района. 



«Колыванский Вестник»  № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

Важнейшими условиями успешного выполнения программы является эффективное взаимодействие администрации 
Колыванского  района Новосибирской области с образовательными учреждениями, учреждениями культуры и спорта, обще-
ственными организациями и объединениями, некоммерческими организациями в рамках ее реализации. 

Срок реализации программы: 2024-2026 годы.  
  Механизм реализации программы представляет собой систему программных мероприятий, скоординированных по 

срокам, объему финансирования и исполнителям, обеспечивающую достижение намеченных результатов.  
 Ответственным исполнителем программы является  Администрация Колыванского района Новосибирской области, 

муниципальные учреждения Колыванского района Новосибирской области. Ответственными соисполнителями в структурных 
подразделениях Администрации Колыванского района Новосибирской области являются их руководители.  

 Ответственный исполнитель программы: 
 - обеспечивает координацию деятельности соисполнителей программы, ответственных за реализацию 

программных мероприятий, и контролирует их исполнение; 
 -  вносит в установленном порядке предложения о распределении финансовых средств и материальных ресурсов, 

направляемых на проведение мероприятий.  
Ответственный исполнитель программы совместно с соисполнителями программы: 
-   формирует сводную бюджетную заявку на очередной финансовый год; 
 -    контролирует выполнение программных мероприятий; 
 -  готовит отчет о ходе реализации программы и использовании финансовых средств; 
 - осуществляет текущий мониторинг реализации программы, предусматривает корректировку программы; 
 -    проводит оценку эффективности реализации программы.  

          Соисполнители программы несут ответственность за рациональное, целевое и эффективное использование 
выделенных им бюджетных средств в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Новосибирской области и муниципальными правовыми актами. Соисполнители программы обязаны 
представлять ответственному исполнителю программы информацию о реализации мероприятий программы для текущего 
мониторинга и формирования сводного отчета.    

 На достижение цели и задач программы могут оказать влияние следующие риски: 
 - сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение Программы; 
 - невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств поставщиками и подрядчиками работ по реализации 

мероприятий программы.  
С целью минимизации рисков планируется:  
-     осуществление мониторинга реализации мероприятий программы; 
- корректировка программных мероприятий и показателей эффективности программы; 
 - перераспределение финансовых ресурсов в целях целенаправленного и эффективного расходования бюджетных 

средств. 
 

7. Система контроля за реализацией муниципальной программы 
Администрация Колыванского района Новосибирской области  является главным распорядителем выделенных на 

реализацию мероприятий программы бюджетных средств, а также разработчиком программы (далее – разработчик 
программы). 

Разработчик программы:  
- организует исполнение мероприятий программы, в том числе в соответствии с законодательством Российской 

Федерации «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»; 

- формирует предложения к проекту решения Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области о 
бюджете Колыванского района Новосибирской области по финансированию программы на очередной финансовый год и 
плановый период; 

- обеспечивает взаимодействие между исполнителями отдельных мероприятий программы и координацию их 
действий по реализации программы; 

- несет ответственность за своевременную реализацию мероприятий программы; 
- осуществляет иные полномочия, установленные федеральным и областным законодательством. 
   Координатором программы является заместитель Главы Администрации Колыванского района Новосибирской 

области, начальник Управления сельского хозяйства Администрации Колыванского района Новосибирской области (далее по 
тексту – Координатор программы), который обеспечивает оперативный контроль за ходом реализации программных 
мероприятий, своевременным представлением всеми исполнителями программы отчетной информации о выполнении 
мероприятий, а также за представлением в установленном порядке отчетов о ходе реализации программы. 

Координатор программы: 
-   несет ответственность за реализацию программы в целом; 
- осуществляет текущую работу по координации деятельности Заказчика и исполнителей, обеспечивая их 

согласованные действия по реализации мероприятий программы, а также по целевому и эффективному использованию 
бюджетных и внебюджетных средств; 

- ежегодно в установленный срок  представляет в Отдел экономического развития и инвестиций  Администрации 
Колыванского района Новосибирской области отчет о ходе работ по реализации программы. 

Страница 6 



«Колыванский Вестник»  № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

Отчёт должен содержать: 
- общий объем фактически произведенных расходов, в том числе по источникам финансирования; 
- перечень завершенных в течение года мероприятий по программе; 
- перечень мероприятий по программе, не завершенных в течение года; 
- оценку целевых индикаторов и эффективности Программы, динамику фактически достигнутых значений целевых 

индикаторов. 
Отчёт также может содержать предложения: 
-  о внесении изменений в программу; 
- об изменении объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение на реализации программы или о 

досрочном прекращении ее реализации. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Страница 7



«Колыванский Вестник»  № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

 
Приложение 1 

к муниципальной программе 
«Профилактика терроризма и  

противодействие экстремизму 
на территории Колыванского района 

Новосибирской области на 2024-2026 годы» 
 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ  
муниципальной программы «Профилактика терроризма и противодействие экстремизму на территории Колыванского района Новосибирской области на 2024-2026 годы» 

 

Цель/задачи, требующие решения для 
достижения цели 

Наименование целевого индикатора Ед. 
измерения 

Значение целевого индикатора Примечание 

в том числе по годам 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель № 1. Противодействие терроризму, защита личности, общества от террористических актов и иных проявлений терроризма на территории Колыванского района Новосибирской области 

Задача № 1. Выявление и устранение 
причин и условий, способствующих 
возникновению и распространению 
терроризма 

Целевой индикатор № 1. Количество выявленных 
фактов, способствующих возникновению и 
распространению терроризма на территории 
Колыванского района 

ед. 0 0 0 0  

Задача № 2. Обеспечение 
общественной безопасности на 
объектах с массовым пребыванием 
людей и во время проведения 
мероприятий общественно-
политического, культурно-
развлекательного характера  

Целевой индикатор № 1. Количество совместных 
заседаний, совещаний под руководством Главы 
Колыванского района Новосибирской области (либо 
лица его замещающего), направленных на повышение 
уровня межведомственного взаимодействия при 
организации и проведении массовых мероприятий 

ед. 4 4 4 4  

Целевой индикатор № 2. 
Количество проведённых совместных тренировок с 
представителями учреждений образования, культуры, 
спорта Колыванского района Новосибирской области 
по предотвращению террористических актов на 
объектах с массовым пребыванием людей 

ед. 80 80 80 80  

Целевой индикатор № 3. 
Количество проведённых публичных мероприятий, при 
проведении которых не допущены террористические 
проявления 

ед. 5 5 5 5  



«Колыванский Вестник»  № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

Задача № 3. Обеспечение  
антитеррористической 
защищенности граждан на объектах 
образования, культуры и спорта, 
находящихся на территории 
Колыванского района 

Целевой индикатор № 1. Количество проведённых 
профилактических мероприятий, в т.ч. инструктажей по 
недопущению террористических проявлений на 
объектах образования, культуры и спорта 

ед. 70 70 70 70  

 Целевой индикатор № 2. 
Количество объектов образования, культуры,  спорта, 
транспортной инфраструктуры, торговли, в которых 
осуществляются меры антитеррористической 
защищенности  по средствам (физической охраны, 
технических средств контроля, системам  
видеонаблюдения, видеофиксации  и оповещения) 

ед. 66 66 66 66  

Задача № 4. Противодействие 
распространению идеологии 
терроризма среди населения 
Колыванского района и активизация 
работы по информационно-
пропагандистскому обеспечению 
антитеррористических мероприятий 

Целевой индикатор №   1.   Количество 
распространённых материалов антитеррористической 
направленности (памяток, буклетов, установка 
баннеров) среди населения Колыванского района 
Новосибирской области в т.ч. в электронном виде 

ед. 1500 1500 1500 1500  

Целевой индикатор № 2. 
Количество проведённых мероприятий в учреждениях 
образования, культуры и спорта, направленных на 
развитие толерантного сознания молодёжи 

ед. 120 120 120 120  

Цель № 2. Противодействие экстремистской деятельности на территории Колыванского района Новосибирской области 

Задача №1. Принятие 
профилактических мер, 
направленных на предупреждение 
экстремистской деятельности, в том 
числе на выявление и последующее 
устранение причин и условий, 
способствующих осуществлению 
экстремистской деятельности 

Целевой индикатор №   1. 
Количество проведённых встреч с руководителями 
национально-культурных общественных объединений 

ед. 6 6 6 6  

Целевой индикатор №   2. 
Количество распространённых материалов (памяток, 
брошюр, буклетов) в т.ч. в электронном виде 

ед. 1500 1500 1500 1500  

Целевой индикатор №   3. 
Количество проведенных круглых столов 
 

ед. 4 4 4 4  

Целевой индикатор №   4. 
Количество человек, принявших участие в уроках 
толерантности 

ед. 800 800 800 800  



«Колыванский Вестник»  № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

Целевой индикатор №   5. 
Количество проведенных родительских собраний по 
вопросам профилактики национального, религиозного 
экстремизма 

ед. 120 120 120 120  

Задача №2 Профилактика и 
предупреждение  экстремистской 
деятельности общественных и 
религиозных объединений, иных 
организаций, физических лиц 

Целевой индикатор №   1. 
Количество публичных мероприятий, при проведении 
которых не допущены экстремистские проявления 

ед. 0 0 0 0  

Задача № 3. Совершенствование 
правовой базы и правоприменительной 
практики в сфере профилактики 
экстремистской деятельности 

Целевой индикатор №   1. 
Наличие утвержденного плана мероприятий, 
направленных на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия. 

ед. 1 1 1 1  



«Колыванский Вестник»  № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

Приложение 2 
к муниципальной программе 

       «Профилактика терроризма и  
                       противодействие экстремизму 

    на территории Колыванского района 
                                                                                                                            Новосибирской области на 2024-2026 годы» 

 
       ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

муниципальной программы «Профилактика терроризма и противодействие экстремизму на территории Колыванского района Новосибирской области на 2024-2026 годы» 
 

 

N п/п Цель, задача, мероприятие Показатель Единица 
измерения 

Период реализации 
муниципальной программы по 

годам 

Всего по муниципальной 
программе 

Исполнитель Ожидаемые 
результаты 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Формулировка цели 1 
Противодействие терроризму, защита личности, общества от террористических актов и иных проявлений терроризма на территории Колыванского района Новосибирской области 

1.1. Формулировка задачи 1 цели 1 
Выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению и распространению терроризма. 

1.1.1. Осуществление активных 
пропагандистских мероприятий 
антитеррористической 
направленности: проведение бесед, 
лекций, круглых столов 

Количество ед./срок 150/ в 
течение 

года 

150/ в 
течение 

года 

150/ в 
течение 

года 

450 Управление 
образования 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области, Руководители 
образовательных 
учреждений 
Колыванского района 
Новосибирской 
области. 
МКУ «Центр развития 
культуры Колыванского 
района НСО» 

Снижение 
вероятности 
совершения 
правонарушений 
среди молодежи. 
Увеличение 
количества граждан, 
участвующих в 
охране 
общественного 
порядка на 
добровольной основе 
в составе 
общественных 
объединений 
правоохранительной 
направленности 

Стоимость 
единицы 

- - - - - 



«Колыванский Вестник»  № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

1.2. Формулировка задачи 2 цели 1 
Обеспечение общественной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей и во время проведения мероприятий общественно-политического, культурно-развлекательного характера   

1.2.1. Наименование мероприятия: 
Проведение заседаний  
антитеррористической комиссии 
(рабочей группы антитеррористической 
комиссии) по вопросам профилактики 
террористических угроз 

Количество ед./ срок 4/ежеква
ртально 

4/ежеква
ртально 

4/ежеква
ртально 

12 Председатель 
антитеррористической 
комиссии Колыванского 
района Новосибирской 
области (далее - АТК) 
 

Отсутствие совер-
шенных (попыток со-
вершения) террори-
стических актов на 
территории Колыван-
ского района 
Новосибирской 
области 

Стоимость 
единицы 

- - - - - 

1.2.2. Организация обследования состояния 
антитеррористической защищенности 
объектов жизнеобеспечения и 
социальной значимости Колыванского 
района Новосибирской области в т.ч.: 
- Скважины водоснабжения (2,5 км. 
юго-западнее р.п. Колывань). 
- Станция второго водоподъёма 
р.п. Колывань 
- Газовая котельная ДК «Юность» 
р.п. Колывань. 
- Газовая котельная микрорайона 
«Черёмушки» 

Количество ед. 4 4 4 12 АТК совместно с ОМВД 
России по 
Колыванскому району 
Новосибирской области 
 

Повышение степени 
защищенности жизни 
и здоровья 
населения от актов 
незаконного 
вмешательства, в 
том числе 
террористической 
направленности, а 
также от 
чрезвычайных 
ситуаций. 
Недопущение 
террористических 
актов. 
Повышение уровня 
обеспечения 
безопасности 

Стоимость 
единицы 

- - 
 

 
lll кв. 

 
lll кв 

 
 
 
 

lV кв 
 
 
 

lV кв 

- 
 

 
lll кв. 

 
lll кв 

 
 
 
 

lV кв 
 
 
 

lV кв 

- 
 

 
lll кв. 

 
lll кв 

 
 
 
 

lV кв 
 
 
 

lV кв 

- 

1.2.3. Организация взаимодействия с 
силовыми структурами по 
профилактике терроризма на 
территории Колыванского района 
Новосибирской области: 
- проведение совместных заседаний 
АТК и оперативной группы (ОГ) по 
обеспечению антитеррористической 
деятельности 

Количество ед./срок 3/ 
апрель, 
август, 

декабрь 

3/ 
апрель, 
август, 

декабрь 

3/ 
апрель, 
август, 

декабрь 

9 АТК, оперативная 
группа, ОМВД России 
по Колыванскому 
району Новосибирской 
области, руководители 
организаций 

Недопущение 
террористических 
актов, обеспечение 
защиты 
от проникновения 
иностранных граждан 
в отдельные сферы 
экономической 
деятельности 

Стоимость 
единицы 

- - - - - 



«Колыванский Вестник»  № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

- проведение с представителями 
органов внутренних дел совместных 
проверок и обследований мест с 
массовым пребыванием людей 

Количество ед./срок 18/ при 
проведе

нии 
массовы

х 
меропри

ятий 

18/ при 
проведен

ии 
массовы

х 
меропри

ятий 

18/ при 
проведе

нии 
массовы

х 
меропри

ятий 

54   

Стоимость 
единицы 

- - - - - 

1.2.4. Проведение тренировок в 
образовательных учреждениях с 
детьми и преподавательским составом 
по отработке действий при угрозе 
совершения террористического акта 

Количество ед./срок 80/май, 
август, 

декабрь 

80/май, 
август, 

декабрь 

80/май, 
август, 

декабрь 

240 АТК, ОМВД России по 
Колыванскому району 
Новосибирской 
области, 
муниципальные 
учреждения и 
организации 
Колыванского района 
Новосибирской области 
 

степени 
защищенности жизни 
и здоровья 
населения от актов 
незаконного 
вмешательства, в 
том числе 
террористической 
направленности, а 
также от 
чрезвычайных 
ситуаций. 
Недопущение 
террористических 
актов. 
Повышение уровня 
обеспечения 
безопасности 

  Стоимость 
единицы 

- - - - -   

1.2.5. Проверка технического состояния 
централизованной системы 
оповещения населения Колыванского 
района. 

Количество ед./срок 12/ежеме
сячно 

12/ежеме
сячно 

12/ежеме
сячно 

36 МКУ ЕДДС  
Колыванского района 
Новосибирской области 

Бесперебойное 
функционирование 
системы в 
круглосуточном 



«Колыванский Вестник»  № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

  Стоимость 
единицы 

- - - - - режиме на 
территории 
Колыванского района 
Новосибирской 
области. 
Сокращение времени 
реагирования 
оперативных служб 
на сообщения о 
чрезвычайных 
происшествиях. 

1.2.6. Проведение тренировки на объекте  
«Комплексный Центр социального 
обслуживания населения 
Колыванского района» по теме: 
«Эвакуация маломобильных групп 
пациентов при угрозе возникновения 
чрезвычайной ситуации» 

Количество ед./срок 1/ в 
течение 

года 

1/ в 
течение 

года 

1/ в 
течение 

года 

3 Комплексный центр 
социального 
обслуживания 
населения 
Колыванского района 
Новосибирской области 

Повышение степени 
защищенности жизни 
и здоровья 
населения от актов 
незаконного 
вмешательства, в 
том числе 
террористической 
направленности, а 
также от 
чрезвычайных 
ситуаций. 
Недопущение 
террористических 
актов. 
Повышение уровня 
обеспечения 
безопасности 

  Стоимость 
единицы 

- - - - - 

1.2.7. Проведение осмотра учебных классов, 
служебных, чердачных, подвальных 
помещений общеобразовательных 
учреждений, с целью обнаружения 
подозрительных предметов 

Количество ед./срок 80/ май, 
август, 

декабрь 

80/ май, 
август, 

декабрь 

80/ май, 
август, 

декабрь 

240 Руководители 
образовательных 
учреждений 
Колыванского района 
Новосибирской области 

Повышение степени 
защищенности жизни 
и здоровья 
населения от актов 
незаконного 
вмешательства, в 
том числе 
террористической 
направленности, а 



«Колыванский Вестник»  № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

также от 
чрезвычайных 
ситуаций. 
Недопущение 
террористических 
актов. 
Повышение уровня 
обеспечения 
безопасности 

  Стоимость 
единицы 

- - - - -   

 1.3.Формулировка задачи 3 цели 1 
Обеспечение  антитеррористической защищенности граждан на объектах образования, культуры и спорта, находящихся на территории Колыванского района 

1.3.1. Приобретение комплекса 
технических средств контроля на 
объекты спорта Колыванского 
района Новосибирской области 

Количество шт. - - 1 1 Руководитель МБУ 
«Районного клуба 
развития физической 
культуры и спорта» 

Профилактика 
правонарушений. 
Создание 
современных 
безопасных условий 
организации 
учебного процесса и 
обеспечения 
антитеррористическо
й защищенности 
объектов спорта 

Стоимость 
единицы 

тыс.руб. - - 60,0 60,0 

Сумма затрат, в 
том числе <*>: 

тыс.руб. - - 60,0 60,0 

бюджет 
Колыванского 
района 
Новосибирской 
области 

тыс.руб. - - 60,0 60,0 

1.3.2. Оснащение техническими 
средствами контроля (видеокамеры, 
система видеонаблюдения)  
объектов образования Колыванского 
района Новосибирской области 
 

Количество шт. - 1 - 1 Руководители 
образовательных 
учреждений 
Колыванского района 
Новосибирской области 

Профилактика 
правонарушений. 
Создание 
современных 
безопасных условий 
организации 
учебного процесса и 
обеспечения 
антитеррористическо
й защищенности 
образовательных 
организаций 

Стоимость 
единицы 

тыс. руб. - 60,0 - 60,0 

Сумма затрат, в 
том числе <*>: 

тыс. руб. - 60,0 - 60,0 

бюджет 
Колыванского 
района 
Новосибирской 

тыс. руб. - 60,0 - 60,0 



«Колыванский Вестник»  № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

области 

1.3.3.  Оснащение техническими 
средствами контроля (видеокамеры, 
металлодетекторы) объектов 
культуры Колыванского района 
Новосибирской области. 

 

Количество шт. 1 - - 1 Руководитель МКУ 
«Центр развития 
культуры Колыванского 
района НСО» 

Профилактика 
правонарушений. 
Создание 
современных 
безопасных условий 
организации 
учебного процесса и 
обеспечения 
антитеррористическо
й защищенности 
объектов культуры 

Стоимость 
единицы 

тыс. руб. 50,0 - - 50,0 

Сумма затрат, в 
том числе <*>: 

тыс. руб. 50,0 - - 50,0 

бюджет 
Колыванского 
района 
Новосибирской 
области 

тыс. руб. 50,0 - - 50,0 

1.3.4. Проведение спортивных 
мероприятий, направленных на 
противодействие распространению 
экстремизма и 
экстремистских проявлений в 
молодежной среде, в том числе: 
- Первенство района по волейболу; 
- Районный турнир по боксу 
 

Количество участники 30 30 30 90 Руководитель МБУ 
«Районного клуба 
развития физической 
культуры и спорта» 

Пропаганда 
здорового образа 
жизни, увеличение 
доли информации, 
ориентированной на 
здоровый образ 
жизни. Повышение 
интереса к 
спортивным 
мероприятиям, 
стимулирование 
населения 
к систематическим 
занятиям физической 
культурой и спортом 

Стоимость 
единицы 

- - - - - 

1.3.5. Организация фестивалей, 
праздников, конкурсов, 
направленных на сохранение, 
создание, популяризацию 
культурных ценностей, 
патриотическое воспитание, 
формирование высоких духовно-
нравственных ценностей населения. 
Проведение мероприятий, 
приуроченных к празднованию 

Количество ед./срок 2/ июнь 
июль 

2/ июнь 
июль 

2/ июнь 
июль 

6 Руководитель МКУ 
«Центр развития 
культуры Колыванского 
района НСО», 
руководители 
образовательных 
учреждений 
Колыванского района 
Новосибирской области 
 

Повышение 
грамотности граждан 

Стоимость 
единицы 

- - - - - 



«Колыванский Вестник»  № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

государственных праздников, 
значимых и памятных дат 

1.3.6. Проведение акции: 
- «Терроризму – нет!» 
 

Количество ед./срок 2/ 
lll кв 

2/ 
lll кв 

2/ 
lll кв 

6 Руководитель МКУ 
«Центр развития 
культуры Колыванского 
района НСО» 

Недопущение 
террористических 
актов, обеспечение 
защиты 
граждан 

Стоимость 
единицы 

- - - - - 

1.3.7. Проведение занятий по 
противодействию терроризму: 
Часы информации, уроки 
безопасности на темы: 
- «Терроризм – угроза обществу»; 
- «Правила нашей безопасности»; 
- «Действия при обнаружении 
предмета, похожего на взрывное 
устройство» 
Классные часы на темы: 
- «Что такое терроризм?»; 

Количество ед./срок 120/ в 
течение 

года 

120/ в 
течение 

года 

120/ в 
течение 

года 

360 Начальник Управления 
образования 
Администрации 
Колыванского района, 
Руководитель МКУ 
«Центр развития 
культуры Колыванского 
района НСО», 
руководители 
образовательных 
учреждений 
Колыванского рай 

Повышение 
грамотности граждан 

Стоимость 
единицы 

- - - - - 

 - «Уголовная ответственность за 
терроризм»; 
- «Поведение в массовых скоплениях 
людей»; 
- «Узнай, как защитить себя» 
Спортивные мероприятия: 
- «Спортивный переполох»; 
- «Готов к труду и обороне!» 

      она Новосибирской 
области 
руководитель МБУ 
«Районного клуба 
развития физической 
культуры и спорта» 

 

1.3.8. Мероприятия по противодействию 
идеологии терроризма и неонацизма 
среди молодежи, мигрантов из стран 
Центрально – Азиатского региона и 
прибывших с территории ДНР, ЛНР, 
Запорожской и Херсонской областей, 
Украины беженцев и вынужденных 
переселенцев 

Количество ед. 2/ 
lll кв 

2/ 
lll кв 

2/ 
lll кв 

2 Начальник Управления 
образования 
Администрации 
Колыванского района, 
руководитель МКУ 
«Центр развития 
культуры Колыванского 
района НСО», 
руководители 
образовательных 
учреждений 

Недопущение 
террористических 
актов, обеспечение 
защиты 
граждан 



«Колыванский Вестник»  № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

Стоимость 
единицы 

- - - - - Колыванского района 
Новосибирской области 

         

Итого затрат по подпункту 1.3: Сумма затрат, в 
том числе <*>: 

тыс.руб. 50.0 60,0 60,0 170,0   

бюджет 
Колыванского 
района 
Новосибирской 
области 

тыс.руб. 50.0 60,0 60,0 170,0  

1.4.Формулировка задачи 4 цели 1 
Противодействие распространению идеологии терроризма среди населения Колыванского района и активизация работы по информационно-пропагандистскому обеспечению 

антитеррористических мероприятий 

1.4.1. Разработка и издание методических 
рекомендаций, памяток, буклетов и 
другой наглядной агитации по мерам 
антитеррористического характера и 
действиям при возникновении 
чрезвычайных ситуаций в т.ч. в 
электронном виде 

Количество шт./срок 1500/ в 
течение 

года 

1500/ в 
течение 

года 

1500/ в 
течение 

года 

4500 АТК, 
Управление 
образования 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области, руководитель 
МКУ «Центр развития 
культуры Колыванского 
района НСО», 
руководители 
образовательных 
учреждений 
Колыванского района 
Новосибирской 
области, руководитель 
МБУ «Районного клуба 
развития физической 
культуры и спорта» 

Повышение 
грамотности граждан 

Стоимость 
единицы 

- - - - - 

1.4.2. Информирование населения 
Колыванского района Новосибирской 
области  через средства массовой 

Количество ед./срок 20/ в 
течение 

года 

20/ в 
течение 

года 

20/ в 
течение 

года 

60 АТК, 
средства массовой 
информации 

Повышение 
грамотности граждан 



«Колыванский Вестник»  № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

информации и официальные сайты 
муниципальных образований 
Колыванского района Новосибирской 
области информации по вопросам 
противодействия терроризму, 
предупреждению террористических 
актов, поведения в чрезвычайных 
ситуациях (количество публикаций) 

Колыванского района 
Новосибирской области 

  Стоимость 
единицы 

- - - - - 

1.4.3. Проведении тренинговых занятий, 
просветительских и информационных 
мероприятий в учреждениях культуры, 
спорта, образования Колыванского 
района Новосибирской области  по 
формированию толерантности 

Количество ед./срок 2/ в l и ll 
полугоди

и 

2/ в l и ll 
полугоди

и 

2/ в l и ll 
полугоди

и 

6 Управление 
образования 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области, руководитель 
МКУ «Центр развития 
культуры Колыванского 
района НСО», 
руководители 
образовательных 
учреждений 
Колыванского района 
Новосибирской 
области, руководитель 
МБУ «Районного клуба 
развития физической 
культуры и спорта» 

Снижение 
вероятности 
совершения 
правонарушений 
среди молодежи 
 

  Стоимость 
единицы 

- - - - - 

 Итого затрат по пункту 1: Сумма затрат, в 
том числе <*>: 

тыс. руб 50.0 60,0 60,0 170,0   

бюджет 
Колыванского 
района 
Новосибирской 
области 

тыс. руб 50.0 60,0 60,0 170,0  

2. Формулировка цели 2 
Противодействие экстремистской деятельности на территории Колыванского района Новосибирской области 



«Колыванский Вестник»  № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

2.1. Формулировка задачи 1 цели 2 
Принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих 

осуществлению экстремистской деятельности 

2.1.1. Проведение заседаний 
антитеррористической комиссии 
(рабочей группы антитеррористической 
комиссии) по вопросам профилактики и 
недопущению экстремистской 
деятельности на территории 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Количество ед./срок 4/ 
ежекварт

ально 

4/ 
ежекварт

ально 

4/ 
ежекварт

ально 

12 Председатель 
Антитеррористической 
комиссии Колыванского 
района Новосибирской 
области (далее - АТК) 
 

Недопущение тяжких 
преступлений 
экстремистской 
направленности. 
Обеспечение защиты 
граждан 

Стоимость 
единицы 

- - - - - 

 2.2. Формулировка задачи 2 цели 2 
Выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц 

2.2.1. Осуществление активных 
пропагандистских мероприятий 
антитеррористической 
направленности: проведение бесед, 
лекций, круглых столов 

Количество ед./срок 150/ в 
течение 

года 

150/ в 
течение 

года 

150/ в 
течение 

года 

450 Управление 
образования 
Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской 
области, Руководители 
образовательных 
учреждений 
Колыванского района 
Новосибирской 
области. 
Руководитель МКУ 
«Центр развития 
культуры Колыванского 
района НСО» 

Снижение 
вероятности 
совершения 
правонарушений 
среди молодежи. 
Увеличение 
количества граждан, 
участвующих в 
охране 
общественного 
порядка на 
добровольной основе 
в составе 
общественных 
объединений 
правоохранительной 
направленности 

Стоимость 
единицы 

- - - - - 

 2.3. Формулировка задачи 3 цели 2 
Совершенствование правовой базы и правоприменительной практики в сфере профилактики экстремистской деятельности 

2.3.1. Проведение семинара по 
формированию и корректировке 
паспортов безопасности  объектов 
образования, культуры, спорта и иных 
мест массового пребывания людей 

Количество ед./срок 1/  
ноябрь 

1/  
ноябрь 

1/  
ноябрь 

3 АТК, 
ОМВД России по 
Колыванскому району 
Новосибирской 
области, 

Отражение состояние 
антитеррористическо
й защищенности 
места массового 
пребывания людей 

Стоимость 
единицы 

- - - - - 



«Колыванский Вестник»  № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

муниципальные 
учреждения и 
организации 
Колыванского района 
Новосибирской области 

Итого затрат по муниципальной программе: Сумма затрат, в 
том числе <*>: 

тыс. руб 50.0 60,0 60,0 170,0   

бюджет 
Колыванского 
района 
Новосибирской 
области 

тыс. руб 50.0 60,0 60,0 170,0  

 
 
 
 

Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Профилактика терроризма и  
противодействие экстремизму 

на территории Колыванского района 
Новосибирской области на 2024-2026 годы» 

 
СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ 

муниципальной программы «Профилактика терроризма и противодействие экстремизму на территории Колыванского района Новосибирской области на 2024-2026 годы» 
 

Источники и объем расходов по программе Финансовые затраты (в ценах 2023 г.), тыс.руб. Примечание 

всего в том числе по годам реализации программы  

2024 год 2025 год 2026 год  

1 2 3 4 5 6 

Всего финансовых  затрат, в том числе за счет: 170,0 50,0 60,0 60,0  

средств областного бюджета НСО - - - -  

средств местного бюджета 170,0 50,0 60,0 60,0  

внебюджетных источников - - - -  

 
 



«Колыванский Вестник» № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

  
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.02.2024 № 64 / 77-а 
 

О введении временного ограничения движения транспортных средств 
по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Колыванского района Новосибирской области  

в весенний и летний периоды 2024 года 
 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», 
статьей 30 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Новосибирской области от 09.04.2012 № 171-п «О временных ограничении или прекращении движения 
транспортных средств по автомобильным дорогам на территории Новосибирской области», приказом министерства транспорта и 
дорожного хозяйства Новосибирской области «О введении временного ограничения движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам Новосибирской области регионального и межмуниципального значения в весенний и летний периоды 
2024 года» в целях обеспечения безопасности дорожного движения, сохранности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения на территории Колыванского района  Новосибирской области в период возникновения сезонных 
неблагоприятных природно-климатических условий, администрация Колыванского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Ввести временное весеннее ограничение движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения Колыванского района Новосибирской области с 8 апреля по 19 мая 2024 года. 
2. Установить, что в период весеннего временного ограничения не допускается проезд по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения Колыванского района Новосибирской области транспортных средств с грузом или без груза с 
нагрузкой на ось более 5,0 тонн без специального разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства, выданным в соответствии с Приказом Министерства транспорта Российской 
Федерации от  18.10.2022 № 418 «Об утверждении Порядка выдачи специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства» и Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ 
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации». 

3. Ввести временное ограничение движения для транспортных средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных грузов 
по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Колыванского района Новосибирской области с 
асфальтобетонным покрытием при значениях дневной температуры воздуха свыше 32°С (по данным Гидрометцентра России) с 
15 июня по 31 августа 2024 года. 

4. Установить, что в период летнего ограничения движения допускается проезд по автомобильным дорогам общего 
пользования местного значения транспортных средств с грузом или без груза, нагрузка на ось которых превышает 
установленные постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2020 № 2200 «Об утверждении Правил 
перевозок грузов автомобильным транспортом и о внесении изменений в пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской 
Федерации» предельно допустимые осевые нагрузки транспортных средств, только в период с 22.00 до 10.00 (часов). 

5. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений Колыванского района Новосибирской области 
организовать проведение комплекса мероприятий, обеспечивающих сохранность автомобильных дорог местного значения на 
территории поселений Колыванского района Новосибирской области в неблагоприятных природно-климатических условиях 
весеннего и летнего периода. 

6. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном источнике 
опубликования муниципальных правовых актов Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

7. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области.  

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Колыванского района 
Новосибирской области – Быкову С.В. 

 
 
            Глава Колыванского района 
            Новосибирской области                                                                                                                                Е.Г. Артюхов 
 
 
 
 

 
 

 
страница 22 



«Колыванский Вестник» № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26.02.2024г.  № 67 / 77-а 

 

Об определении Порядка и сроков внесения изменений в перечень главных администраторов доходов бюджета  
Колыванского района  Новосибирской области и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета Колыванского района  Новосибирской области 
 
           В соответствии с пунктом 10 общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными 
органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского 
страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора 
доходов бюджета и к утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, 
бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 № 1569 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами 
государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления 
территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной 
администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных администраторов 
доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, 
местного бюджета», пунктом 8 общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными 
органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского 
страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора 
источников финансирования дефицита бюджета и к утверждению перечня главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного 
медицинского страхования, местного бюджета, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
16.09.2021 № 1568 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными 
органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского 
страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора 
источников финансирования дефицита бюджета и к утверждению перечня главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного 
медицинского страхования, местного бюджета», Администрация Колыванского района  Новосибирской области 
        ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Определить прилагаемый Порядок и сроки внесения изменений в перечень главных администраторов доходов 
бюджета Колыванского района Новосибирской области и перечень главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета Колыванского района Новосибирской области, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Власова Ю.С.) обеспечить направление настоящего постановления на опубликование в официальном 
источнике муниципальных правовых актов «Колыванский Вестник» и направление копии постановления в Управление 
законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 
            4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации 
Колыванского района Новосибирской области Румынскую Ж.В. 
 
 
       Глава Колыванского района 
       Новосибирской области                                                                                                              Е.Г. Артюхов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

страница 23 



«Колыванский Вестник» № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

Колыванского района 
Новосибирской области 

от 26.02.2024г.  № 67 / 77-а 

 
Порядок 

и сроки внесения изменений в перечень главных администраторов доходов бюджета Колыванского района  Новосибирской 
области и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Колыванского района  

Новосибирской области 
 

1. Настоящий Порядок определяет правила и сроки внесения изменений в перечень главных администраторов доходов 
бюджета Колыванского района  Новосибирской области и перечень главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета Колыванского района Новосибирской области (далее совместно – Перечни). 

2. Основаниями для внесения изменений в Перечни являются: 
1) изменение состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета Колыванского района Новосибирской 

области, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Колыванского района Новосибирской 
области (далее соответственно – главные администраторы доходов, главные администраторы источников); 

2) изменение принципов назначения и присвоения структуры кодов бюджетной классификации. 
3. В целях внесения изменений в перечень главных администраторов доходов бюджета Колыванского района 

Новосибирской области (далее – Перечень главных администраторов доходов) орган местного самоуправления, орган местной 
администрации и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения направляют в администрацию Колыванского района  
Новосибирской области (далее – Администрация) обращение, содержащее следующую информацию: 

а) основания для внесения изменений в Перечень главных администраторов доходов, предусмотренные пунктом 2 
настоящего Порядка; 

б) наименование и код вида (подвида) дохода бюджета Колыванского района  Новосибирской области. 
4. В целях внесения изменений в перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

Колыванского района  Новосибирской области (далее  – Перечень главных администраторов источников) орган местного 
самоуправления, орган местной администрации направляют в Администрацию обращение, содержащее следующую 
информацию: 

а) основания для внесения изменений в Перечень главных администраторов источников, предусмотренные пунктом 2 
настоящего Порядка; 

б) наименование и код группы, подгруппы, статьи и вида источника финансирования дефицита бюджета Колыванского 
района Новосибирской области. 

5. Администрация в течение 5 рабочих дней после получения обращения, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, 
осуществляет его проверку на предмет: 

а) соблюдения порядка формирования и применения бюджетной классификации Российской Федерации, 
установленного правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации, министерства финансов и налоговой 
политики Новосибирской области; 

б) полного отражения информации, предусмотренной пунктом 3 настоящего Порядка. 
6. Администрация в течение 5 рабочих дней после получения обращения, указанного в пункте 4 настоящего Порядка, 

осуществляет его проверку на предмет: 
а) соблюдения порядка формирования и применения бюджетной классификации Российской Федерации, 

установленного правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации, министерства финансов и налоговой 
политики Новосибирской области; 

б) полного отражения информации, предусмотренной пунктом 4 настоящего Порядка. 
7. В случае наличия замечаний по результатам проведенной проверки Администрация в течение 3 календарных дней со 

дня поступления обращений, указанных в пунктах 3, 4 настоящего Порядка, уведомляет орган местного самоуправления, орган 
местной администрации и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения об отказе во внесении изменений в Перечень 
главных администраторов доходов, Перечень главных администраторов источников с указанием соответствующих оснований для 
отказа. 

8. Основаниями для отказа во внесении изменений в Перечни являются: 
1) неполное отражение информации, предусмотренной пунктом  

3 настоящего Порядка – для обращений, указанных в пункте 3 настоящего Порядка; 
2) неполное отражение информации, предусмотренной пунктом 4 настоящего Порядка – для обращений, указанных в 

пункте 4 настоящего Порядка; 
3) несоблюдение порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, 

установленного правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации, министерства финансов и налоговой 
политики Новосибирской области. 

9. В случае отсутствия замечаний по результатам проведенной проверки Администрация в течение 3 рабочих дней со 
дня поступления обращения принимает правовой акт, который вносит изменения в соответствующий Перечень. 

 
 
 

страница 24 
 



«Колыванский Вестник» № 8 от 26 февраля 2024 года 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26.02.2024г. № 68 / 77-а 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 
12.12.2023 № 648/77-а «Об утверждении муниципальной программы  «Экология и охрана окружающей среды в 

Колыванском районе Новосибирской области на 2024-2026 годы» 
 

      В  целях приведения нормативных правовых актов Администрации Колыванского района Новосибирской области в 
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, Администрация Колыванского района Новосибирской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
      1. Внести в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 12.12.2023 № 648/77-а «Об 
утверждении муниципальной программы  «Экология и охрана окружающей среды в Колыванском районе Новосибирской области 
на 2024-2026 годы» следующие изменения: 
       1.1. в разделе 1 «Паспорт муниципальной программы  «Экология и охрана окружающей среды в Колыванском районе 
Новосибирской области на 2024-2026 годы»: 
       1.1.1. абзац 4 «Ответственный исполнитель муниципальной программы»    изложить в следующей редакции:  

Ответственный исполнитель муниципальной программы    Администрация Колыванского района Новосибирской области 

1.1.2. абзац 5 «Исполнители основных мероприятий»    изложить в следующей редакции:  

Исполнители основных мероприятий      Администрация Колыванского района Новосибирской области 

1.1.3. абзац 10 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы Прогнозный объем финансирования муниципальной 
программы составляет 2222,0  тыс. рублей средств бюджета 
Колыванского района Новосибирской области, в том числе по 
годам реализации: 
2024 год – 1626,00 тыс.руб.; 
2025 год – 298,0 тыс.руб.; 
2026 год – 298,0 тыс.руб. 
Объемы финансирования муниципальной программы из 
бюджета ежегодно муниципального района уточняются при 
формировании бюджета Колыванского района на очередной 
финансовый год и плановый период. 

       1.2. в разделе 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» цифры «2596,0» заменить цифрами  «2222,0»; цифры 
«2000,0» заменить цифрами «1626,0». 
       1.3. в приложении №1 «Цели и задачи муниципальной программы «Экология и охрана окружающей среды в Колыванском 
районе Новосибирской области на 2024-2026 годы», задаче 1. Снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду 
в столбце 5 цифру «4» заменить цифрой «3». 
       1.4. приложение №2 «Мероприятия муниципальной программы «Экология и охрана окружающей среды в Колыванском 
районе Новосибирской области на 2024-2026 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению; 
       1.5. приложение №3 «Сводные финансовые затраты муниципальной программы «Экология и охрана окружающей среды в 
Колыванском районе Новосибирской области на 2024-2026 годы» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 
       2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.)  обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном 
издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 
      3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области.  
      4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Колыванского района 
Новосибирской области – начальника Управления сельского хозяйства Юстус Л.И. 

 
 
 

        Глава Колыванского района 
        Новосибирской области                                                                                                         Е.Г.Артюхов 
 
 
 
 

страница 25



«Колыванский Вестник» № 8 от 26 февраля 2024 года Страница 26 

 

Приложение № 1 
к постановлению Администрации  

Колыванского района 
Новосибирской области 

от 26.02.2024г. № 68 / 77-а 
 

«Приложение № 2 
к муниципальной программе   

«Экология и охрана окружающей среды 
в Колыванском районе Новосибирской области  

на 2024-2026 годы» 
 

Мероприятия муниципальной программы 
«Экология и охрана окружающей среды в Колыванском районе Новосибирской области на 2024-2026 годы» 

 

№ п/п Цель, задача, 
мероприятие 

 

Показатель Единица 
измерения. 

Период реализации муниципальной 
программы по годам 

Всего по 
муниципал

ьной 
программе 

 Исполнитель Ожидаемый 
результат 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель: Улучшение экологической обстановки в Колыванском районе Новосибирской области 

Задача 1:  Снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду 

1.1. Ликвидация несанкционированных мест 
размещения отходов на землях, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
находящихся на территории Колыванского района  
 

количество  шт. 3 1 1 5 Администрация 
Колыванского 

района 

Сокращение площади 
несанкционированных 
мест размещения 
отходов на территории 
Колыванского района 
Новосибирской области 

стоимость единицы тыс.руб. 542,0 298,0 298,0 444,4 

сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 1626,0 298,0 298,0 2222,0 

бюджет 
Колыванского 
района 
Новосибирской 
области 

тыс.руб. 1626,0 298,0 298,0 2222,0 

Итого затрат на решение задачи 1: сумма затрат, 
в том числе: 

тыс.руб. 1626,0 298,0 298,0 2222,0   

бюджет 
Колыванского 
района 
Новосибирской 
области 

тыс.руб. 1626,0 298,0 298,0 2222,0   



«Колыванский Вестник» № 8 от 26 февраля 2024 года Страница 27 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Задача 2. Обеспечение эффективной реализации мер экологического просвещения и экологического воспитания населения 

2.1. Информирование населения через официальный 
сайт Колыванского района Новосибирской 
области, районную газету «Трудовая правда» об 
охране окружающей среды 

количество  ед. 4 4 5 13 Управление 
сельского 
хозяйства 

Повышение 
экологического 
воспитания населения 
путем проведения 
мероприятий, 
направленных на 
экологическое 
просвещение и 
экологическое 
воспитание населения 
Колыванского района 
 
 

стоимость единицы тыс.руб. - - - - 

сумма затрат 
 

тыс.руб. - 
 

- 
  

 

    - 
     

 

- 
 

2.2. Проведение круглых столов по вопросам охраны 
окружающей среды 

количество ед.     1    2 2 5 Управление 
сельского 
хозяйства 

стоимость единицы тыс.руб. - - - - 

сумма затрат тыс.руб. - - 
 

    - 
     

- 
 

2.3. Проведение экологических субботников по 
очистке территории от мусора 

количество ед.     20    20 25 65 Администрация 
Колыванского 

района стоимость единицы тыс.руб. - - - - 

сумма затрат 
 

тыс.руб. - 
 

-     - - 

Итого затрат на решение задачи 2: сумма затрат тыс.руб. - -     - - 
  

Итого по муниципальной программе: сумма затрат, в том 
числе: 

тыс.руб. 1626,0 298,0 298,0 2222,0 
  

бюджет 
Колыванского 
района 
Новосибирской 
области 

тыс.руб. 1626,0 298,0 298,0 2222,0 

  



«Колыванский Вестник» № 8 от 26 февраля 2024 года Страница 28 

 

Приложение № 2 
к постановлению Администрации  

Колыванского района 
Новосибирской области 

от 26.02.2024г. № 68 / 77-а 
 

Приложение № 3 
к муниципальной программе   

«Экология и охрана окружающей среды 
в Колыванском районе Новосибирской области  

на 2024-2026 годы» 
 

 
Сводные финансовые затраты муниципальной программы  

«Экология и охрана окружающей среды в Колыванском районе Новосибирской области на 2024-2026 годы» 
 

Источники и объемы расходов по программе Финансовые затраты, тыс.руб.  
Примечание всего в том числе по годам 

реализации программы 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 

Всего финансовых затрат, в том числе из: 2222,0 1626,0 298,0 298,0  

районного бюджета 2222,0 1626,0 298,0 298,0  

 
». 



«Колыванский Вестник» № 8 от 26 февраля 2024 года Страница 29 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ: 

 
1. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 19.02.2024 № 62 / 77-а «Об изложении в 

новой редакции муниципальной программы «Профилактика терроризма и противодействие экстремизму на территории Колыванского 
района Новосибирской области на 2024-2026 годы» ……………………………………………………………………………………………….стр.2; 

2. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 21.02.2024 № 64 / 77-а «О введении 
временного ограничения движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения 
Колыванского района Новосибирской области в весенний и летний периоды 2024 года»………………………………………………….стр.22; 

3. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 26.02.2024г.  № 67 / 77-а «Об определении 
Порядка и сроков внесения изменений в перечень главных администраторов доходов бюджета  Колыванского района  Новосибирской 
области и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Колыванского района  Новосибирской 
области»……………………………………………………………………………………………………………………………………………………стр.23; 

4. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 26.02.2024г. № 68 / 77-а «О внесении 
изменений в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 12.12.2023 № 648/77-а «Об утверждении 
муниципальной программы  «Экология и охрана окружающей среды в Колыванском районе Новосибирской области на 2024-2026 
годы»………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..стр.25. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Учредитель:  
Администрация Колыванского района 
Новосибирской области. 633160 
НСО р.п. Колывань ул. Ленина, 79 

Распространяется на 
некоммерческой основе 
(бесплатно) 

Редакционный Совет:  
Копылович Л.И, Власова Ю.С. 
Вепрева И.М., Кибаль Г.В.,   
Ефремова М.Д. 

Отпечатано: в Администрации 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Тираж: 100 экземпляров Номер согласован  26.02.2024 г. 
 
  


